Miserum est alienae incumbere famae,

Ne collapsa ruant subductis tecta columnis.

243. I, III, 43. Ancora domus

Simili figura apud eundem Euripidem Hecuba Polydorum familiae gentisque ancoram nominat :

Ὅς μόνος οἴκων ἄγκυρά τ' ἐμῶν, id est

Qui jam solus

Generis superest ancora nostri.

20 Porro ancoram Graecis pro refugio proverbialiter usurpari solere alibi notavimus, cum sacram ancoram exponeremus. Denique quicquid illud est cui innitimur cujusque fulcimur fiducia, ancoram vocant sumpta a navibus metaphora, quae cum ancoris fultae sunt, veluti defensae a fluctibus quiescent. Unde et illud apud Aristidem in oratione Panathenaica prima : Πάντες ἐπὶ δυοῖν ὀρμεῖν ἔδοξαν οἱ Ἕλληνες, id est Omnes Graeci sibi videbantur in portu quodam esse, duabus nixi ancoris, quasi gemino fulti praesidio. Quem locum et paulo superius adduximus.

244. I, III, 44. Nullus sum

Proverbiales sunt et illae apud comicos hyperbolae : nullus sum et occidi, perii, quibus desperationem et ingens malum significamus. Euripides ex Iphigenia in Tauris :

Δειλοὶ δ' εἰσὶν οὐδέν οὐδαμοῦ, id est

Timidi atque inertes sunt nihil videlicet.

Rursum in Iphigenia Aulidensi :

Οὐδέν ἦσθ', ἀλλ' ἐξεπλήσσου τῇ τύχῃ, id est

Nihil eras, sed perditum fortuna consternerat.

10 Opinor hoc ipsum esse quod ex Platone citat Athenaeus libro decimo :

Ὑμεῖς γὰρ οὐδέν, καθάπερ ἡ παροιμία, id est

Vos quippe nihil, ut dicitur proverbio

quamquam hoc non ad exitium, sed contemptum pertinet. Sumptum videri potest ab Homero, apud quem Odysseae libro nono Ulysses fingit sibi nomen Οὐτίς, id est Nullus, innuens se propemodum perisse. Atque hujus nominis commento deceptus est Cyclops.

245. I, III, 45. Nolens volens

20 Omneis id genus figuras proverbiales esse, sicuti superius ostensum est, Donatus admonuit, quae nimirum constant ex contrariis, propterea quod aenigmaticum quiddam habere videantur. Sunt autem frequentes apud Graecos poetas ut apud Euripidem in Hecuba :

Ὅ δ' οὐ θέλων τε καὶ θέλων, id est

Atque ille nolens pariter ac volens.

Idem in Iphigenia in Tauris :

Φεύγω τρόπον γε δὴ τιν' οὐχ ἐκῶν ἐκῶν, id est

Sane exulo quodammodo nolens volens.

Ad hanc pertinet formam quod ait Terentius in *Andria* : Tu coactus tua voluntate es.

246. I, III, 46. Contra stimulum calces

Πρὸς κέντρα λακτίζειν, id est Contra stimulos jactare calcem, est frustra repugnare iis, quos vincere nequeas aut eos provocare, qui lacesiti noceant ; aut reluctari fatis et incommodum, quod evitare non queas, impatienter ferendo non solum non effugere, verumetiam conduplicare. Veluti si quis uxorem nactus rixosam assidue cum ea litiget nihil profecturus, nisi quod illam reddat rixosiozem. Terentius in *Phormione* : Namque inscitia / est adversum stimulum calces. Donatus παροιμίαν esse admonet cum eclipsi, deesse enim jactare, quod unico verbo Graeci dicunt
10 λακτίζειν. Plautus in *truculento* : Si stimulos pugnis caedis, manibus plus dolet. Extat hoc adagium etiam in *Actis apostolorum* : Durum est tibi contra stimulum calcitrare, id est durum adversum Deum pugnare. Euripides in *Bacchis* :

Θύοιμ' ἂν αὐτῷ μᾶλλον ἢ θυμούμενος

Πρὸς κέντρα λακτίζοιμι θνητὸς ὢν θεῷ, id est

Potius sacra illi fecerim quam calcibus

Stimulos ferire coner iracundia

Citus in deum, mortalis ipse cum siem.

Pindarus in *Pythiis* : Ποτὶ κέντρον δέ τοι / λακτιζέμεν τελέθει, id est Contra stimulum autem calcitrare est. Metaphora ducta est a bobus, quos agricolae lignis
20 praeacutis a tergo fodiunt ; unde et βουκένται dicuntur in proverbio,

Πολλοὶ βουκένται, παῦροι δέ τε γῆς ἀροτῆρες, id est

Multi boum stimulatores, pauci autem terrae aratores.

Quod si quando calcibus repugnent adversus stimulum, gravius etiam laeduntur boves, tantum abest ut stimulo noceant. Plutarchus in commentario *Περὶ τῆς ἀοργησίας* cujusdam meminit Ctesiphontis pancratiastae, qui per iracundiam mulae calcitranti recalcitravit.

247. I, III, 47. In aurem dicere

Εἰς οὖς λέγειν, id est In aurem dicere, vel hodie vulgo dictitant pro eo quod est : clanculum ac secreto committere. Translatum ab iis, qui propius admoti ad aurem insusurrant, quae nolint ab aliis exaudiri. Unde est illud apud Homerum aliquoties :

Ἄγχι σχῶν κεφαλὴν, ἵνα μὴ πευθοῖατο ἄλλοι, id est

Admoto capite, reliqui ne audire valerent.

Horatius in Sermonibus : In aurem / dicere nescio quid puero. Euripides in Ione :

Δεῦρ' ἔλθ'· ἐς οὖς γὰρ τοὺς λόγους εἰπεῖν θέλω, id est

10 Accede, in aurem ut quae volo tibi eloquar.

Lucianus in Gallo : Πρὸς οὖς τισι τῶν Συρακουσίων κοινολογούμενος, id est Ad aurem cum Syracusanis quibusdam communicans. Huc pertinet et illud Evangelicum : Et quae in aurem audistis, praedicate super tecta, id est quae secretis colloquiis accepistis, palam praedicate.

248. I, III, 48. Nec obolum habet, unde restim emat

Proverbialis hyperbole in eos, qui maxima rei familiaris inopia laborant.

Lucianus in Timone : Χθὲς μὲν οὐδὲ ὀβολὸν ὥστε πρίασθαι βρόχον ἐσχηκότας, id est Qui pridie ne obolum quidem habebant, quo laqueum emerent. Pauperrimus autem sit oportet qui tenuitatis taedio sese laqueo praefocare velit. Porro plus quam
20 pauperrimus videtur, cui ne numulus quidem suppetit, ut restim emat, qua se suspendat.

249. I, III, 49. Hinnulus leonem

Proverbialis est allegoria : Ὁ νεβρὸς τὸν λέοντα, id est Hinnulus leonem, subaudientem cepit, vicit aut provocat aut id genus aliquid pro ratione sententiae, quoties praepostero rerum ordine qui viribus multo est inferior, superat potentio-rem.

Lucianus de captatore testamenti, qui juvenis a sene, captator a captato captus est :
Τοῦτο ἐκεῖνο τὸ τῆς παροιμίας, ὁ νεβρὸς τὸν λέοντα, id est Hoc est illud quod
proverbio dicunt, Hinnulus leonem. Huc respexit quisquis fuit, qui scripsit Megaram
Herculis :

Ἦ ῥ' ὅτι ἄλγεα πάσχει ἀπείριτα φαίδιμος υἱός

Ἄνδρὸς ὑπ' οὐτιδανοῖο, λέων ὡσεὶ θ' ὑπὸ νεβροῦ ; id est

An quoniam immensis affligitur inclyta proles

A viro inerte, leonem ut si hinnulus urgeat acrem ?

Non inconcinne trahetur ad id quoque, quoties fit ut longe inferior lacessat
10 potentiorem aut multis partibus indoctior certet cum eruditissimo.

250. I, III, 50. Jungere vulpes

De re palam absurda dicitur : ζευγνύειν τὰς ἀλώπεκας, Vulpes jungere.

Vergilius in Palaemone :

Qui Bavium non odit, amet tua carmina, Mevi,

Atque idem jungat vulpes et mulgeat hircos.

Est enim vulpes animal ab aratro vehementer alienum.

251. I, III, 51. Mulgere hircum

Τράγον ἀμέλγειν, id est Mulgere hircum, eundem habet sensum. Lucianus in
vita Demonactis inter hujus festiviter dicta commemorat et illud : Cum conspiceret
20 duos quosdam philosophos, utrosque pariter indoctos, inter se disceptantes et
alterum quidem ridiculas quasdam quaestiones proponentem, alterum item aliena
neque quicquam ad rem facientia respondentem : Quid, inquit, amici, an non horum
alter hircum mulgere videtur, alter cribrum supponere ? Refertur a Diogeniano his
verbis, Πότερον ὁ τὸν τράγον ἀμέλγων ἢ ὁ τὸ κόσκινον ἐπιτιθεὶς ἀφρονέστερος ;
id est Utrum stultior, qui mulget hircum, an qui cribrum supponit ? cum uterque

pariter absurde facit. Ab hoc sane non abludit illud : Similes habent labra lactucas et Dignum patella cooperculum.

252. I, III, 52. De asini umbra

Ὑπὲρ ὄνου σκιᾶς, id est Super asini umbra, pro eo quod est : de re nihili. Sophocles in Cedalionē apud Suidam : Τὰ πάντα ὄνου σκιά, id est Cuncta asini umbra, hoc est nugae nihilique res. Apud eundem Aristophanes in Daedalo : Περὶ τοῦ γὰρ ὁ πόλεμος νῦν ὑμῖν ἐστι; περὶ ὄνου σκιᾶς, id est Qua de re nunc inter vos bellum est? Nimirum de asini umbra. Citatur ab eodem et Aristoteles ἐν Διδασκαλίαις, qui fabulam quandam extare dixerit hoc titulo : Ὄνου σκιά, id est
10 Asini umbra, Archippi comoediam, opinor sentiens, de qua meminit Zenodotus. Lucianus in Sectis : Πάντες ὡς ἔπος εἰπεῖν περὶ ὄνου σκιᾶς μάχονται οἱ φιλοσοφοῦντες, id est Omnes, ut ita dixerim, de asini umbra depugnant philosophi. Aristophanes in Vespis :

Περὶ τοῦ μάχη νῶϊν ; περὶ ὄνου σκιᾶς, id est

De quo pugna est nobis ? de asini umbra.

Demosthenes in Philippica quadam : πρὸς ἅπαντας περὶ τῆς ἐν Δελφοῖς σκιᾶς νυνὶ πολεμῆσαι, id est Cum omnibus in praesentia de Delphica umbra digladiari. Proinde sunt qui credant hoc adagii primum ab auctore Demosthene natum fuisse fabulam hujusmodi referentes : cum aliquando Demosthenes quendam in causa
20 capitali defenderet ac iudices haberet parum attentos, sed dicenti obstreperant, ille Paulisper, inquit, aures mihi praebete, siquidem rem narrabo novam ac lepidam atque auditu jucundam. Ad quae verba cum illi jam aures arrexissent, Adulescens, inquit, quispiam asinum conduxerat rerum quiddam Athenis Megaram deportaturus. Inter viam autem cum aestus meridianus ingravesceret nec inveniret quonam umbraculo solis ardorem defenderet, depositis clivellis sub asino sedens ejus umbra semet obtegebat. Caeterum id agaso non sinebat hominem inde depellens clamansque asinum esse locatum, non asini umbram. Alter item ex

adverso tendebat asseverans etiam umbram asini sibi conductam esse. Atque ita inter eos acerrima rixa in longum producta est, ita ut etiam ad manus venerint, hoc pertinaciter affirmante non conductam esse asini umbram, illo pari contentione respondente umbram etiam asini conductam esse. Demum in jus ambulat. Haec locutus Demosthenes, ubi sensisset iudices diligenter auscultantes, repente coepit a tribunalibus descendere. Porro revocatus a iudicibus rogatusque ut reliquum fabulae pergeret enarrare, De asini, inquit, umbra libet audire, viri causam de vita periclitantis audire gravamini? Paulo aliter narrat Plutarchus in vita Demosthenis his quidem verbis: Λέγειν δέ ποτε κωλυόμενος ὑπὸ Ἀθηναίων ἐν ἐκκλησίᾳ
10 βραχὺ ἔφη βούλεσθαι πρὸς αὐτοὺς εἰπεῖν, τῶν δὲ σιωπησάντων Νεανίας, εἶπεν, θέρους ὥρα ἐμισθώσατο ἐξ ἄστεος ὄνον Μέγαράδε. Μεσοῦσης δὲ τῆς ἡμέρας καὶ σφοδρῶς φλέγοντος τοῦ ἡλίου ἐκάτερος αὐτῶν ἐβούλετο ὑποδύεσθαι ὑπὸ τὴν σκιάν· εἶργον δ' ἀλλήλους, ὁ μὲν μεμισθωκέναι τὸν ὄνον οὐ τὴν σκιάν λέγων· ὁ δὲ μεμισθωμένος τὴν πᾶσαν ἔχειν ἐξουσίαν. Καὶ ταῦτα εἰπὼν ἀπήει. Τῶν δὲ Ἀθηναίων ἐπισχόντων καὶ δεομένων πέρας ἐπιθεῖναι <τῷ λόγῳ>, εἶθ' ὑπὲρ μὲν ὄνου σκιᾶς <ἔφη> βούλεσθε ἀκούειν, λέγοντος δὲ ὑπὲρ σπουδαίων πραγμάτων οὐ βούλεσθε; id est Cum in contione dicenti obstreperent Athenienses, ait se breviter illis velle narrare quiddam. At silentio facto, Adolescens, inquit, aestatis tempore asinum mercede conduxerat, ut eo ab urbe Megaram proficiscens uteretur.
20 Porro meridie cum sol acriter aestuaret, uterque cupiebat sub umbram asini succedere. Verum alter alterum arcebat, cum hic diceret asinum conductum esse, non umbram, rursus alter, qui conduxerat, se plenum habere jus responderet. Atque haec locutus discedere parabat. Retinentibus autem Atheniensibus utque reliquam fabulae partem adderet orantibus, Itane, inquit, de asini umbra audire cupitis, de rebus seriis loquentem auscultare non vultis? Quidam aiunt asinum Athenis non Megaram, sed Delphos fuisse conductum, quod idem apparet ex verbis Demosthenis, qui Delphicam umbram nominat in calce orationis De pace: Οὐκοῦν εὐηθεῖς καὶ κομιδῇ σχέτλιον, πρὸς ἐκάστους καθ' ἓνα οὕτως ἤδη

προσηνηνεγμένους περὶ τῶν οἰκειῶν καὶ τῶν ἀναγκαιοτάτων, πρὸς ἅπαντας
περὶ τῆς ἐν Δελφοῖς σκιᾶς νυνὶ πολεμῆσαι, id est An non igitur stultum ac
vehementer miserum singulos adversus singulos ita commissos de rebus propriis ac
maxime necessariis, cum universis de umbra Delphica nunc depugnare. Apuleius in
Asino jocatur ex sese natum. Usurpavit hoc adagium Menander in Enchiridio, et
Plato in Phaedro, cum ait oratores imperitos impudenter ac periculose facere,
quoties apud plebem imperitam et ipsam, non umbram asini, rem videlicet levem ac
nullius momenti, sed turpia pro honestis laudant : Μὴ περὶ ὄνου σκιᾶς, inquit, ὡς
ἵππου τὸν ἔπαινον ποιούμενος, ἀλλὰ περὶ κακοῦ ὡς ἀγαθοῦ. Procopius in
10 epistola quapiam : Καὶ αὐτὸς δὲ οἶμαι περὶ τῆς τέχνης, ᾧ σοφώτατε, τὰναντία
φρονῶν σκωμμάτων, ὡς ἔοικε, χάριν ὄνου φασὶ σκιὰν ἐγκαλεῖς, id est Ipse etiam,
opinor, doctissime, de arte pugnantia cum sentias, deridendi sicut videtur gratia, de
asini, quod aiunt, umbra lite moves. Usus est eodem Origenes in praefatione libri
tertii quem scripsit adversus Celsum. Sed jamdudum tempus ut ab asini umbra
digrediamur, ne quis jure nos rideat περὶ ὄνου σκιᾶς plus satis curiosos.

253. I, III, 53. De lana caprina

Huic simillimum est illud Latinorum adagium De lana caprina, quod a simili
quopiam eventu natum apparet, contentiose decertantibus duobus, utrum lanas
haberet caper an setas. Aut alioqui de villis caprinis dimicantibus, re videlicet inutili
20 minimique momenti, cujusmodi jocus fertur et de asini lana. Horatius in Epistolis ad
Lollium :

Alter in obsequium plus aequo pronus et imi
Derisor lecti sic nutum divitis horret,
Ut puerum saevo credas dictata magistro
Reddere vel partes mimum tractare secundas ;
Alter rixatur de lana saepe caprina,
Propugnat nugis armatus.

Loquitur de morosis in amicitia, qui quantumlibet frivola de causa litem cum amico suscipiunt.

254. I, III, 54. De fumo disceptare

Huic confine est illud, quod apud Aristophanem legitur in *Nubibus* :

Καὶ λεπτολογεῖν ἤδη ζητεῖ καὶ περὶ καπνοῦ στενολεσχεῖν.

In philosophos dictum qui de fumo, hoc est de rebus nihili, nimium anxie disputant.

Inest autem non parum comici salis in illis ipsis verbis ad jocum confictis, λεπτολογεῖν, στενολεσχεῖν, quorum alterum significat de rebus tenuibus ac frivolis disceptare, alterum de meris nugamentis sollicitum et anxium torqueri. Quapropter

10 etiam Socratis scholam φροντιστήριον appellat.

255. I, III, 55. Talpa caecior

Refertur a Suida ac Diogeniano : Τυφλότερος ἀσπάλακος, id est Caecior talpa, de iis qui supra modum caecutiunt aut qui minime judicant. Nam jocundior fiet metaphora si quidem ad animum transferatur. Plinius undecimo libro scribit ex quadrupedum genere talpae visum deesse, oculorum tamen inesse effigiem, si quis praetentam detrahat membranam. Atque hinc ortum adagium.

256. I, III, 56. Caecior leberide

Ad eandem sententiam pertinet illud : Τυφλότερος λεβηρίδος, id est Caecior leberide. Citatur ex Aristophane. Est autem leberis, quemadmodum ostendimus et
20 alibi, pellis illa sicca, quam serpentes, cicadae et si quod aliud animantis genus exuunt, quoties sibi juventam renovant. In hac enim apparet effigies duntaxat oculorum ac membranula quaedam tenuissima, qua serpentum oculi praeteguntur. Sunt qui tradant hoc, quod notissimum est de serpentibus ac cicadis, etiam piscibus quibusdam accidere. Eam vero pellem Lycophron in iambico carmine syphar appellat :

Σῦφαρ θανεῖται πόντιον φυγῶν σκέπας id est

Syphar interibit, tectum ut effugit maris.

Syphar autem συμβολικῶς idque suo more senem appellat, vel quod aetas ea caecutiat, vel quod jam effoeta atque arida succo viribusque destituta sit. Sophron in Mimis :

Τί μὲν Ξύσιλος, τί γὰρ σῦφαρ ἀντ' ἀνδρός ; id est

Quid enim Xysilus ? quid syphar pro uiro ?

Xysilum appellans aridum et pruriginosum senem παρὰ τὸ ξύειν aut syphar quasi jam non hominem ipsum, sed pellem duntaxat exuccam atque inanem. Quod quidem et ipsum proverbium resipit. Aiunt autem leberidem proprie significare membranam extremam, qua foetus vaccarum obtegitur, in qua et ipsa vestigia duntaxat oculorum apparent. Adagium trifariam effertur : Τυφλότερος λεβηρίδος, id est Caecior leberide, Γυμνότερος λεβηρίδος, id est Nudior leberide et Κενώτερος λεβηρίδος, id est Inanior leberide.

257. I, III, 57. Tiresia caecior

A notissima fabula sumptum : Τυφλότερος Τειρεσίου, id est Caecior Tiresia.

Juvenalis :

Nec surdum nec Tiresiam quemquam esse deorum.

Tiresiam proverbiali figura pro caeco dixit, quemadmodum Horatius pro paupere

20 Irum :

Intererit multum divesne loquatur an Irus.

258. I, III, 58. Hypsea caecior

Non dissimili figura dixit Horatius in Sermonibus :

Ne corporis optima Lyncei

Contemplans oculis, Hypsea caecior illa

Quae mala sunt, spectes.

Satis apparet paroemiam ab Hypsea muliere quapiam infami notaeque caecitatis esse profectam.

259. I, III, 59. Sine sacris haereditas

Ubi qua commoditas de improvise praeter sumptum objecta esset, veteres sine sacris haereditatem vocabant. Et omnino quicquid citra nostram operam alicunde obtigisset lucri, quasi proverbialiter haereditatem appellabant, propterea quod ea quae sic obveniunt, gratis quasique dormientibus a fortuna donari videntur. Ergasilus parasitus apud Plautum in *Captivi* duo :

Sine sacris haereditatem sum adeptus effertissimam.

10 Et alibi : Annona est sine sacris haereditas. Nam haeredes alioqui vel pro salute laborantis vel in parentalibus defuncti sacra quaedam suo sumptu factitare mos erat. Idem Plautus alibi : Mihi tales haereditates non saepe obveniunt. Cicero in *Verrem* actione quinta : Hic Verres haereditatem sibi venisse arbitratus est, quod in ejus regnum ac manus venerat iste. Andreas Alciatus *Praetermissorum* libro primo mavult adagionis originem ad prisci juris consuetudinem referri. Lex enim duodecim Tabularum sic habebat : Sacra privata perpetua manento. Ea verba interpretatur Cicero libro *De legibus* II ut omnis ad quem patrisfamilias pecunia perveniret, is teneretur sacra celebrare. Refertque Scevolae pontificis interpretationem qua traditum est quinque modis adstringi sacris hereditatem. Proinde ad quos ex jure
20 propinquitatis redibat hereditas, tenebantur communium sacrorum societate. Suavius autem esse solet quod inopinato contingit boni, quemadmodum sine sacris haereditas. Haec aliaque doctissime sane disserit Alciatus noster, cujus equidem sententiae lubens addo meum suffragium, quamquam a mea minimum dissentienti. Porro in Plautino dicto allusum arbitror ad Graecorum illud adagium : Ἄθυστα ἱερά κατεσθίειν, id est Non sacrificata sacra devorare. Item ad Hesiodium illud :

Ἀπὸ χυτροπόδων ἀνεπιρρέκτων ἀνελόντα / ἔσθειν, id est

Ante sacrum factum cibum ab ollis tollere raptum

Atque edere.

260. I, III, 60. Inter caesa et porrecta

Elegans in primis adagium extat apud M. Tullium in Epistolis ad Atticum. Et multa, inquit, imo omnia, quorum κεφάλαιον, ne quid inter caesa et porrecta, ut aiunt, oneris mihi addatur aut temporis. Videtur significare cunctationem et ancipitem haesitationem ac velut intervallum illud inter omittendum quod coeptum est et incipiendum quod novari oportet. Sumptum est autem e prisco auspicio-
10 ritu, in quibus inter caesa et porrecta sacerdos ceremonias quasdam agebat, quemadmodum testatur M. Varro libro De lingua latina secundo. Nam flamen Dialis, inquit, auspicatur vindemiam et ut jussit vinum legere, agna Jovi facit, inter cujus
exta caesa et porrecta flamen prorsus vinum legit. Porro quod exta caesa prorogationem temporis apud veteres significaverint, declarat Cicero libro De divinatione secundo, Quid enim, inquiens, habet aruspex, cur pulmo incisus etiam in bonis extis dirimat tempus et proferat diem ?

261. I, III, 61. Pensum persolvere

Pensum persolvere est tuas implere partes debitoque perfungi officio. Translatum a lanificio muliebri, in quo singulis certum lanae pondus in opus distribuebatur. Plautus in *Persa* : Pensum meum quod datum est, confeci. Idem in *Bacchidibus* : Ego pensum meum lepide accurabo. Et M. Tullius libro De oratore
20 tertio : Nunc ad reliqua progrediar meque ad meum munus pensumque revocabo. Varro De re rustica : Nos nostrum pensum absolvimus. Hieronymus ad Rusticum : Et operis tui pensa persolvas. Verum quo longius erit detorta metaphora, hoc erit adagium venustius ; veluti si ad sermonem, ad studium, ad officium aut alias animi res referatur.

262. I, III, 62. Ne per somnium quidem

Οὐδ' ὄναρ, id est Ne in somnio quidem. Graecis proverbialiter dictum est pro eo quod est : nulla ratione, nullo tempore. Alioqui nemo fere tam omni felicitate destitutus, quin aliquando per quietem vel somniet laetiora quaeripiam. Lucianus ἐν τῷ Περί τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων : Οὐδ' ὄναρ λευκοῦ ποτε ἄρτου ἐμφορηθεῖς, id est Ne per somnium quidem unquam albo pane satiatus. Idem usurpavit in Gallo, cum ait regibus ne per somnium quidem aliqua re jucunda frui licere : Ὑφ' ὧν οὐδ' ὄναρ ἀπολαῦσαί τινος ἡδέος ἐγγίνεται. Rursus Περί τοῦ ἠλέκτροῦ : Αἰδόντων δὲ ἡδὺ καὶ οἶον σὺ φῆς, οὐδ' ὄναρ ἀκηκόαμεν, id est Porro suaviter canentes, et eo modo quo tu praedicas, ne per somnium quidem audivimus. Huc eleganter alludit Theocritus ἐν Βουκολίσκῳ, apud quem Eunica puella civilis rusticum basium dare conantem ab se repellit dicens tantum abesse ut illi datura sit basium ut hoc ne per somnium quidem oporteat sperare. Carmen sic habet :

Ἐρρ' ἀπ' ἐμοῖο·

Βωκόλος ὧν μ' ἐθέλεις κῦσαι ; τάλαν, οὐ μεμάθηκα

Ἀγροίκως φιλέειν ἀλλ' ἀστικὰ χεῖλεα θλίβειν,

Μὴ τύ γέ μευ κύσης τὸ καλὸν στόμα μηδ' ἐν ὄνειροις, id est,

Aufer te hinc procul inque malam rem,

Tu mihi suaviolum dare vis homo rusticus ? atqui

20 O miser, haud didici dare basia agrestibus unquam,

Sed magis urbanis soleo oscula figere labris.

Non mihi tu nitidum os labris sordentibus unquam

Contigeris, nec per somnum.

Utitur eodem et M. Tullius in Epistolis ad Atticum : πολιτικός ἀνὴρ, οὐδ' ὄναρ quisquam inveniri potest. Theocritus in Megara Herculis uxore : Τὸ δ' οὐδ' ὄναρ ἤλυθεν ἄλλῳ, id est Quod alii ne per somnium quidem accidit. Galenus Περί φυσικῶν δυνάμεων libro II : Καὶ ταῦτα οὐκ ἐχρῆν ἀγνοεῖν τὸν Ἐρασίστρατον,

εἴπερ κὰν κατ' ὄναρ ποτὲ τοῖς ἐκ τοῦ περιπάτου συνέτυχεν, id est Atque haec oportebat non esse ignota Erasistrato, si modo vel in somnis unquam illi cum Peripateticis incidisset consuetudo. Solent autem vel extremae sortis homines aliquando magna quaedam somniare, quemadmodum apud Lucianum Micyllus, qui per somnium opulentissimus, experrectus cerdo quispiam erat Iro pene pauperior. Nam somniare sperandi genus est. Unde et Vergilius in Bucolicis spes inanes amantium somnia vocat : An qui amant, ipsi sibi somnia fingunt ? Huc respexit et Flaccus in Satyris, cum ait :

Cum te servitio longo curaque levarit
10 Et certum vigilans, quartae sit partis Ulysses,
Audieris, heres.

Itaque ne per somnium quidem perinde valet, quasi dicas, quod ne sperare quidem audeas. Plutarchus, in libello quem scripsit adversus Stoicos, adagium extulit paulo diversius : Ὅν οὐδ' ὀνειράτα λαβεῖν μᾶλλον ἔστι παρὰ τὰς κοινὰς ἐννοίας, id est Quorum ne somnia quidem magis capere licet extra communes cogitationes. Divus Chrysostomus Adversus Judaeos contione tertia sic extulit : οὐδ' ὡς ὄναρ.

263. I, III, 63. Per nebulam, per caliginem, per somnium

Quarum rerum ambiguum quandam ac tenuem peneque evanidam
20 memoriam aut intelligentiam obtinemus, eas res per nebulam recordari, per
somnia meminisse, per caliginem videre, proverbio dicimus. Ut quae puelli
vidimus, senes quasi per somnium recordamur, vix tenuibus quibusdam simulacris
rerum inhaerentibus animo nostro, qualis est ferme vulgarium insomniorum
memoria. Porro quod per mediam nebulam intuemur, ejus confusam duntaxat
imaginem ac velut umbram incertam aspiciamus. Cujusmodi sunt quae per caliginem
cernuntur in tenebris. Hinc igitur ducta metaphora. Hujusmodi sermonis formae
frequenter obviae sunt apud scriptores. Plautus in Pseudolo :

Sunt quae te volumus percontari, quae quasi

Per nebulam nosmet scimus atque audivimus.

Idem in *Captivis duobus* : In memoriam regredior audisse me / quasi per nebulam. M. Tullius libro *De finibus* quinto : In infirma aetate imbecillaque mente vis naturae per caliginem cernitur. Plato *De legibus* libro septimo : Ἄ δὴ λέγω, δηλῶσαι πειρητέον οἷον δείγματα ἐξενεγκόντα εἰς φῶς· νῦν γὰρ λεγομένοις ἔοικε κατὰ τι σκότος, id est Caeterum quae dico, conandum est, ut velut exemplis in lucem prolatis reddamus perspicua. Nam haec videntur similia iis quae dicuntur per caliginem quandam. Eodem in libro legitur καθ' ὕπνον, id est per somnum sive in somnis.

10 **264. I, III, 64. De asini prospectu**

Ὀνου παρακύψεως, id est De asini prospectu. Vetus adagium dici solitum in eos, qui ridendo titulo quempiam calumniantur aut de frivolis rebus aliquem in jus vocant. Eventus qui fabulae praebuit occasionem, varie narratur ab auctoribus. Quidam hujusmodi quaedam memorant : figulus quispiam varias avium formas finxerat easque in officina collocatas habebat. At asinus quidam, inobservantius sequente agasone, inserto per officinae fenestellam capite, pariter et aves et reliqua vasa dejecit comminuitque. Is cujus erat officina agasonem in jus vocat. Cumque roicaretur ab omnibus quam de re litem moveret, de asini, inquit, prospectu. Alii aves non fictiles, sed veras fuisse volunt, quae asino, sicuti dictum est, per fenestram immittente caput, disturbatae perticam ruperunt reliquaque vasa subverterunt. Reliqua fabulae utcunque conveniunt. Lucianus in *Asino* suo paroemiam hanc fingit ex se natam, quod dum asinus conaretur obliquato capite per fenestram prospicere quid ageretur, tum sese tum dominos suos prodidit. Eamque rem magno omnium risu exceptam in adagionem abiisse : Ἐξ ὄνου παρακύψεως, id est Ex asini prospectu. Porro juxta Luciani sententiam magis quadrabit in eos qui stoliditate sua, dum inepte student dissimulare, ridicule produntur. Hunc Luciani locum aemulans Apuleius in nono *Metamorphoseos* suae libro, scribit ad hunc modum : Qua

contentione et clamoso strepitu cognito curiosus alioqui et inquieti procacitate praeditus asinus, dum obliquata cervice per quandam fenestram, quidnam sibi vellet tumultus ille prospicere gestio, unus e commilitonibus casu fortuito conlimatis oculis ad umbram meam cunctos testatur in coram. Magnus denique continuo clamor exortus est. Et emersis protinus scalis, injecta manu quidam me veluti captivum detrahunt jamque omni sublata cunctatione scrupulosius contemplantes singula, cista etiam illa revelata repertum productumque et oblatum magistratibus miserum hortulanum, poenas scilicet pensurum, in publicum deducunt carcerem summoque risu de meo prospectu cavillari non desinunt. Unde etiam de prospectu et
10 umbra asini natum est frequens proverbium. Hactenus Apuleius.

265. I, III, 65. Suo ipsius indicio periit sores

Cui confine est illud Terentianum ex Eunucho :

Egomet meo indicio miser quasi sores hodie perii.

Verba sunt Parmenonis, qui delusus a Pythia prodiderat se seni. Donatus admonet esse proverbium in eos, qui suapte voce produntur. Atque hinc existimat ductam esse metaphoram, quod soricum proprium sit vel stridere clarius quam mures vel strepere magis, cum obrodunt frivola. Ad quam vocem multi se intendentes quamvis per tenebras noctis transfigunt eos. Usurpat hoc adagium divus Aurelius Augustinus in primo De ordine libro erga suum Licentium, qui dum pulsata tabula soricem
20 strepitu absterret, ipse sese prodebat Augustino quod vigilaret. Allusit eodem Origenes homilia in Genesim tertia. Sed videbor, inquit, ipse meis indiciis captus.

266. I, III, 66. Induitis me leonis exuvium

Ἐνδύετέ μοι τὴν λεοντῆν, id est Induitis me leonis exuvium. In eos dici solitum, qui suscipiunt negotium majus facultate quique se magnificentius gerunt quam pro sua conditione. Quidam ab Hercule sumptum putant, cujus hic ornatus erat, ut leonis exuvio tegetur, deinde altera manu clavam altera gestaret arcum,

atque hoc ornatu descendit ad inferos Cerberum extracturus. Huc alludens Aristophanes in *Ranis* Bacchum fingit, Herculis instar, leonis exuvio clavaque instructum ad inferos descendere parantem, ut Euripidem cum Aeschylo certantem audiret. Ridetur autem ab Hercule, quod id gestaminis neutiquam illum deceret, utpote mollem, et effoeminatum. Eodem pertinet quod Menippus ille Lucianicus eodem ornatu se ab inferis redisse adsimulat.

Nihil autem prohibet quominus proverbium ad apologum illum referatur, cujus meminit Lucianus in *Piscatore* : Apud Cumanos asinus quispiam pertaesus servitute abrupto loro in sylvam aufugerat. Illic forte repertum leonis exuvium corpori applicabat suo. Atque ita pro leone se gerebat homines pariter ac feras voce caudaque territans. Nam Cumani leonem ignorant. Ad hunc igitur modum regnabat aliquandiu personatus hic asinus pro leone immani habitus ac formidatus. Donec hospes quispiam Cumas profectus, qui saepenumero viderat et leonem et asinum (atque ob id non erat difficile dignoscere aurium prominentium indicio, neque non aliis quibusdam conjecturis), asinum esse deprehendit ac probe fustigatum reduxit dominoque agnoscenti reddidit. Interim autem risum non mediocrem concitabat omnibus Cumanis asinus jam agnitus, quos dudum creditus leo metu propemodum exanimaverat. Cumanos autem hic appellat, non qui sunt in Italia, sed qui sunt in Aeolide supra Lesbum. Nam et Lesbii et Cumani notati sunt stoliditatis, ut indicat
10
20 Stephanus.